
	

	 令和２年度	 事業報告書	

	

特定非営利活動法人にゃいるどはーと		

１	 事業の成果		

	

	 次の事業を取り組み所定の成果を得ることが出来ました。	

（１） 動物を保護・飼養し、不妊去勢手術を推進する事業	
	 	 	 	 香川県高松市、埼玉県さいたま市岩槻区等で猫３０匹ほどを捕獲・保護・飼育を

行った。全体的に年度末までに総計１００匹以上の成果を上げることが出来た。	

	 	 	 	 埼玉県比企郡吉見町にて令和１年に保護した犬６１匹のための保護施設及びドッ

グランを整備した。	

	 	 （２）動物の里親を探し、譲渡する事業	

	 	 	 	 捕獲・保護した猫を猫ハウスに保護しホームセンターでの月２回の譲渡会や保護

猫カフェへの猫の出張を実施した。年度末までに総計９０匹以上の成果を上げる

事が出来た。	

	 	 （３）動物愛護の啓発に関する事業	

	 	 	 	 新型コロナウイルスの影響によりセミナーを開催することは難しかったが、ホー

ムページ・ＢＬＯＧ・Ｙｏｕｔｕｂｅを通して情報提供・猫相談を数多く受け認

知度を上げる事に成功した。	

	

	

２	 事業の実施に関する事項（令和2年1月1日	～	令和2年12月31日）	

	

(1)	特定非営利活動に係る事業	

	

定款の事業名	

	

事	 業	 内	 容	
実施	

日時	

実施	

場所	

従事者

の人数	

受益対象者	

の範囲及び	

人数	

支出額	

(千円)	

動物を保護・飼

養し、不妊去勢

手術を推進す

る事業	

	

犬猫の引き取り、保護施

設での飼養、TNR活動、

ﾘｰﾌﾚｯﾄ配布	

1月～	

12月	

猫ﾊｳｽ	

新座市

他	

10名	 新座市

民他	

50名	12,908	

	

動物の里親を

探し、譲渡する

事業	

譲渡会、SNSを利用した

告知(ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ、BLOG、

YouTube等)	

1月～	

12月	

猫ハウ

ス他	

5名	 近隣4

市	

50名	1,916	

動物愛護の啓

発に関する事

業	

ｾﾐﾅｰ開催、YouTube動画

配信など	

3月～	

12月	

市民会

館など	

20名	 関東

地域

及び

全国	

700

名	

2,752	

動物診療所事

業	

実施なし	 	 	 	 	 	 	

動物の葬儀、火

葬及び霊園の

事業	

実施なし	 	 	 	 	 	 	

	



	

	(2)	その他の事業	

	

定款の事業名	

	

事	 	 業	 	 内	 	 容	
実施	

日時	

実施	

場所	

従事者	

の人数	

支出額	

(千円)	

ﾍﾟｯﾄのﾄﾘﾐﾝｸﾞ

及び美容事業	

実施なし	 	 	 	 	

ﾍﾟｯﾄの一時預

かり及びﾎﾃﾙ事

業	

実施なし	 	 	 	 	

損害保険代理

業	

実施なし	 	 	 	 	

不動産の賃貸

及び管理事業	

実施なし	 	 	 	 	

物品販売事業	 マスク、保護猫カレンダーの販売な

ど	

8月～	

12月	

ﾈｯﾄｼｮｯ

ﾌﾟ	

5人	 1,501	

飲食業	 実施なし	 	 	 	 	

古物の売買	 実施なし	 	 	 	 	

	



法人名：

　 　 年 12 月 31 　 　 　

1.

2.

1.

埼玉縣信用金庫　出金口座
埼玉縣信用金庫　譲渡金入金口座
埼玉縣信用金庫　YouTube収入用
埼玉縣信用金庫　物品販売事業用
埼玉縣信用金庫　フェイス基金(診療所) 6,012,496

166,948
6,447
1,693

財産目録
　 2020 日現在 　

(単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部
流動資産
現金預金

209,534

110,433

91,460

13,739

流動資産合計 6,649,518
固定資産
有形固定資産

250,000
250,000

預り金

資産合計 6,899,518
Ⅱ 負債の部

895,060
2,552

負債合計 895,060
正味財産 6,004,458

流動負債合計

埼玉縣信用金庫　寄付金入金口座

車両運搬具
中古バス　1台

85,500未払法人税等

特定非営利活動法人にゃいるどはーと

現金

ゆうちょ銀行　保護犬猫カフェ事業用

流動負債

ゆうちょ銀行 36,768

理事長 807,008
短期借入金

固定資産合計



法人名：

　 　 年 12 月 31 　 　 　

1.

2.

1.

特定非営利活動法人にゃいるどはーと

貸借対照表
　 2020 日現在 　

(単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部

現金・預金計 6,649,518

流動資産
現金 209,534

流動資産合計 6,649,518
固定資産

固定資産合計 250,000
250,000有形固定資産計

資産合計 6,899,518
Ⅱ 負債の部

流動負債

預り金 2,552

短期借入金 807,008

負債合計 895,060
流動負債合計 895,060

正味財産合計 6,004,458

前期繰越正味財産 △ 4,317,182

負債及び正味財産合計 6,899,518

Ⅲ 正味財産の部

当期正味財産増減額 10,321,640

250,000車両運搬具

未払法人税等 85,500

普通預金 6,439,984

有形固定資産



法人名：

年 1 月 1 日 ～ 年 12 月 31 日

1.

2.

3.

4.

1.

2.

 

1.
2.

1.
2.

 

役員報酬 113,640

特定非営利活動法人にゃいるどはーと

活動計算書
2020 2020 まで

(単位：円)

科　　目

Ⅰ 経常収益

特定非営利活
動に係る事業

その他の事業 合　　計

受取会費
正会員受取会費 144,000 144,000

3,247,800 3,247,800

受取寄付金 0

事業収益 0

受取寄付金 22,201,054 22,201,054
受取譲渡金

動物愛護の啓発に関する事業 2,804,394 2,804,394
物品販売事業 1,603,151 1,603,151
その他収益 0
受取利息 9 9
雑収益 0 0

　　経常収益計 28,397,257 1,603,151 30,000,408
Ⅱ 経常費用

事業費
（1）人件費

人件費計 316,765 13,699 330,464
給与手当 316,765 13,699 330,464

（2）その他経費
物販仕入 0 434,130 434,130

会議費 107,510 4,911 112,421
印刷製本費 237,210 136,558 373,768
医療費 4,831,199 266,513 5,097,712
雑費 186,047 10,410 196,457
その他経費計 17,261,192 1,487,654 18,748,846

事業費計 17,577,957 1,501,353 19,079,310

給与手当 47,350 2,650 50,000

管理費
（1）人件費

（2）その他経費
人件費計 160,990 9,010 170,000

その他経費計 331,007 12,951 343,958
管理費計 491,997 21,961 513,958

　　経常費用計 18,069,954 1,523,314 19,593,268

Ⅲ 経常外収益

水道光熱費 181,419 8,643 190,062
消耗品費 3,624,222 182,885 3,807,107

△ 4,317,182

租税公課 61,991 3,469 65,460
支払手数料 1,100,050 5,029 1,105,079
ごみ処理費 321,118 17,922 339,040

外注費 1,777,021 44,626 1,821,647
旅費交通費 367,901 20,361 388,262
通信費 304,766 134,999 439,765
交際費 90,998 3,423 94,421
減価償却費 250,000 0 250,000
賃借料 127,845 7,155 135,000
保険料 80,117 4,483 84,600

会議費 11,354 415 11,769

修繕費 3,611,778 202,137 3,813,915

租税公課 2,532

旅費交通費 567 33 600

支払手数料 271,038 9,848 280,886
108 2,640

消耗品費 7,637 427 8,064

通信費 35,612 1,993 37,605

6,360 120,000

当期経常増減額 10,327,303 79,837 10,407,140

水道光熱費 2,267 127 2,394

固定資産売却益 0 0 0
過年度損益修正益 0 0 0

　　経常外収益計 0 0 0
Ⅳ 経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

0 10,407,140

過年度損益修正損 0 0 0
　　経常外費用計 0 0 0

次期繰越正味財産額 6,004,458

経理区分振替額 79,837 △ 79,837 0
税引前当期正味財産増減額 10,407,140
法人税、住民税及び事業税 85,500
当期正味財産増減額 10,321,640
前期繰越正味財産額



3．

その他の事業

動物を保護・飼養
し、不妊去勢手術
を推進する事業

動物の里親を探
し、譲渡する事業

動物愛護の啓発
に関する事業

物品販売事業

（1） 人件費
給与手当 192,475 28,253 96,037 13,699 330,464
人件費計 192,475 28,253 96,037 13,699 330,464

（2） その他経費
物販仕入 0 0 0 434,130 434,130
外注費 627,028 92,040 1,057,953 44,626 1,821,647
旅費交通費 289,655 42,518 35,728 20,361 388,262
通信費 251,598 36,931 16,237 134,999 439,765
交際費 74,112 10,878 6,008 3,423 94,421
減価償却費 218,000 32,000 0 0 250,000
賃借料 100,533 14,757 12,555 7,155 135,000
保険料 63,002 9,247 7,868 4,483 84,600
修繕費 2,840,178 416,906 354,694 202,137 3,813,915
水道光熱費 144,972 21,280 15,167 8,643 190,062
消耗品費 2,624,719 385,279 614,224 182,885 3,807,107
租税公課 48,749 7,155 6,087 3,469 65,460
支払手数料 936,556 159,476 4,018 5,029 1,105,079
ごみ処理費 252,594 37,077 31,447 17,922 339,040
会議費 86,234 12,658 8,618 4,911 112,421
印刷製本費 206,848 30,362 0 136,558 373,768
医療費 3,805,013 558,533 467,653 266,513 5,097,712
雑費 146,301 21,475 18,271 10,410 196,457
その他経費計 12,716,092 1,888,572 2,656,528 1,487,654 18,748,846

12,908,567 1,916,825 2,752,565 1,501,353 19,079,310

特定非営利活動に係る事業

合　　計

活動計算書の注記（別紙）

事業費の内訳
事業費の区分は以下の通りです。

(単位：円)

科　　目 事業費計



1．

　　

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）

2．

3．

4．

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

6,012,000 6,012,000 0

6,012,496 0 6,012,496

91,460 91,460

合　　計 0 12,115,956 6,012,000 6,103,956

5．

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

　 500,000 500,000 △ 250,000 250,000

合　　計 0 500,000 0 500,000 △ 250,000 250,000

6．

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

4,571,158 3,764,150 807,008

7．

なし

※診療所開設の為の寄付金について
当初は高度医療が必要な保護猫フェイスの医療費に充てる為の寄付金だったが、フェイスが本格的な治療開始前に亡くなった
為、支援者の承諾を得て診療所開設の為の寄付金へと変更。なおフェイスが亡くなるまでの入院費用等は通常の寄付金を使用し
た。

529人からの寄付金。CF手数
料差引後の4,953,888円を使
い、犬舎やドッグランを整備。

3人からの寄付金。本格的な
募集は令和3年に行う。

犬舎・ドッグラン整備の為の寄付金
（クラウドファンディング）

備　　　考

(単位：円)

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

科　　目

有形固定資産

車両運搬具

活動計算書の注記

重要な会計方針

計上していません。

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっていま
す。

棚卸資産の評価基準及び評価方法

施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

引当金の計上基準

ボランティアによる役務の提供

該当する資産はありません。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

固定資産の増減内訳

(単位：円)

(単位：円)

短期借入金

支援者（延べ802人）からの寄
付金。期末残高は翌年度に
使用。

科　　目

使途等が制約された寄付等の内訳

内　　容

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は6,004,458円ですが、そのうち6,083,956円は以下の
事業に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は△79,498円です。

診療所開設の為の寄付金

借入金の増減内訳

事業費の区分は別紙の通りです。

該当する引当金はありません。

保護犬猫カフェ内装工事の為の寄付金

計上していません。

会計方針の変更

なし

事業費の内訳


